222) Ib. 17. §. 28 solum -difficili cultu pro difficile cultu in quibusdam libris est, ut § 59: tardo proventu pro tarda p. u.

223) Nec extremae aetatis scriptoribus hoc dicendi genus displicuit, cf. Capitol. Macr. I: digna cognitione prescribere. Justin. Praef. 4: cognitione quaeque dignissima excerpti, et omissis his, quae nec cognoscendi voluptate jueunda, etc. — Maerob. Sat. V. 19. S: questione digna cf. Arnob. II. 34 et 51, VI. 23, Censorin. XV. 4. Gell. XII. 2.

- β. Alia adjectiva multo rarius sic posita sunt, ut Quintil. XII. 1. 45: probatione difficilia²²⁴⁾ cf. Spald.; Plin. H. N. XXV. §. 155: „radices-gustu acres, odore non ingratas, ructu faciles“ b. e. in ructando sive ructantibus: Ceterum et his adjectivis et aliis dativum quoque esse adjunctum supra commemoravi, v. §. 63.²²⁵⁾
- b. Aliquoties in his locutionibus praepositionum adminicula substantivis applicantur,
- α. in primis ad, ut: *faciles* ad transitum colles Liv. 36, 15, 9, quocum conseruo 8, 38, 6: iniquis ad transitum locis. — Rigor aeris, *difficilior* ad flexum Frontin. aq. duct. 36, cf. Macr. Sat. VII. 6. 9. — Ad intellectum atque imitationem sit facilior Quint. II 3. 1. cf. IX. 4. 33: ad reprehensionem *notabilia*. Ad usum *utilis* Varro R. R. II. 8. 2, ad potum Plin. H. N. XX §. 177, ad potum *salubre* Lact. Epit. 71, 4. — *Idoneis* ad usum et *honestis* ad contemplationem Appul. Flor. IV. 22. Ad usum *habili* (ferro) Tac. G. 6. ad conceptum Colum. III. 10. Nihil *deformius* ad adspectum Lact. de offic. dei VII. 6²²⁶⁾. Ciceroniana duo in promptu sunt: Orat. 68, 228: ad adspectum - *venustum* (cf. pulchrum adspectu) et Verr. IV. 52. 117: *praeclaro* ad adspectum. (cf. tam clarum dictu.)
- β. Perraro aliae praepositiones arcessitae sunt, velut in: Liv. 27. 18. 6: *crepido* haud *facilior* in *ascensum*, cf. Senec. de brev. vitae 17. 4: *opportunius est in occasum*, saepius cum ablativo: Quintil. XI. 3. 32: nec in *receptu* *difficilis* (sit vox) i. e. cum recipitur; Plin. H. N. X. §. 168: *in cibatu* culices *gratissimi* sc. vespertilionis cf. Solin. 24. 9 et Vitruvii locum VII. 3. 9. ab Handio Turs. III 276 allatum: *fulgentes in adspectu* imagines. Denique ab: Colum. VI. 1 med: nec *ab adspectu decoros* (boves) cf. pulchrum adspectu. — Id. VI. 29. med: *ab adspectu* quoque *agile*. cf. refulgens suspectu *Contemti ab adspectu* Id. VI. 36.

4.

§. 84. Crebro verbum praemisso adverbio vices sustinet supini ex adjectivo pendentis, cf. Kuehneri gramm. lat. § 130. 3b., ut Cic. Off. I 27. 94: *qualis - sit - facilis intelligi* quam explanari potest (cf. difficilibus ad eloquendum I 35. 126.) Caes. gall. III. 13: facile telum adjiciebatur. Plin. H. N. VIII. §. 192: nec facile dixerim. Ib. XVI. 219: facile pandantur. Ib. XXII. 56: difficilis concipiatur. Veget. de re mil. III. 26: difficile vincitur, qui, cf. ib. II. 7. — Pomp.

224) Huic similis est Plinii locus H. N. 28. §. 36: mirum dicimus sed experimento facile, cf. Colum. VI. 37: cuius species est experimento speciosior.

225) Locis ibi atlatis, ablativum exhibentibus addo: gustu aspera Plin. H. N. 21 §. 107; (cf. gustatu praeacerba §. 65) dulce gusto 27 §. 41; 25 §. 103; gusto amara 26. §. 84. 27. §. 131; acerba 27 §. 74. — Dativum statuimus in his: cibo non insuavis 24 §. 154, dulcis XIII §. 70, gratum cibis §. 110, XXII §. 16; sculptoris facilis XXXVII. §. 122, cf. potui aptissimum Cels. IV 5. idonea Colum. VIII. 11. habilem contemplationi Seneca de otio V. 3 (ser. Fickert); occasioni aut sationi Colum II. 4. med: fit idonea translationi id. III 5, V 6 et 9, aptior ib.

226) Idem saepius dixit: *ad speciem foedius*, ut de Offic. dei VIII. 13.

Mela I. 13: *ut describi facile possit; Minucius Fel. 39. 1, qui scriptor nusquam supinum adhibuit: quae facilis est sentire, quam dicere cf. Colum. VI. 1. in: non ex facili dixerim.*

5.

§. 85. Praeterea *dativus participii praesentis commemorandus est, ut Verg. Geo. IV. 272: facilis quaerentibus herba. Liv. IX. 19. 8²²⁷⁾: Romana acies facilis partienti, — facilis jungenti. Tac. hist. II 17: faciles occupantibus. — Plin. H. N. XIV. §. 122; resina — difficilis coquenti. — Tac. Agr. X: mare pigrum et grave remigantibus. — Pomp. Mela II. 1: infesta attingentibus. — Justin. IV. 1. 19: neque experientibus modo terrible sed etiam procul visentibus²²⁸⁾. Fronto de or. III. 4. Nieh. p. 119: *nova et inopinata audientibus. Aquil. Rom. 1: insuave audientibus. Plin. H. N. praef. §. 12: — jucunda dictu aut legentibus blanda. Quintil. XL. 1. 60: indecora facientibus cf. indecorum visu. — Liv. XXX. 13. 8: ampla ac speciosa danti tibi est spes nobis potentibus magis necessaria quam honesta. — Plin. H. N. XXI. §. 175: subsalsa gustanti cf. gustatu fervens.* —*

In simili genere cur non futuri quoque temporis participium admitti potuerit, non video. Aquil. Rom. de fig. V: *Aposiopesis, — cum intra nos supprimimus ea, quae dicturi videatur, quod aut turpia — aut alioquin nobis gravia dicturis sunt. Sic edit. Aldina; ed. Venet. et Rhen.: dicturi, extrema litera scripturae vel vitio vel compendio suppressa, ut non videatur necessaria R. Stephani conjectura a Ruhnkenio probata: gravia dictu sunt.*

6.

§. 86. Restat, ut attingam enunciationes supinorum munere fungentes. Cic. pro Planc. 6: *quod mihi gravissimum esset, si dicerem (anteced.: grave est dictu). Sic Orellius cum Garatonio, cuius vid. adn. p. 43 (al. sic dicere).*

Non raro adjactiva *dignum* et *indignum* enunciationibus ex pronominibus relativis suspensae sequuntur, ut: *dignus, quod ametur Ter. Eun. V. 8. 22, cf. Heaut. IV. 4. 19. — Sic: quod admoneamus Quint. IV. 2. 10; quod adnotetur VII. 1. 58; quod observes Sen. Ep. 79. 1. — Cic. Brut. 18. 71: fabulae non satis dignae, quae iterum legantur, adverbio supinum fuisse exclusum.* —

Additamenta et excursus proximo anno me editurum esse spero. Nunc hoc unum commemooro, P. III §. 67. factu fin. casu quodam aliquot versus excidisse, conf. §. 75. sub: *honestum, dishonestum, incredibile, malum, obscurum, optimum, utile.* —

Ern. Lud. Richter.

227) Eum scriptorem tertium illius participii easum etiam aliis adjективis adjunxit esse notum est, cf. interpr. ad XXVI. 38. 10. —

228) Ibi supinum formari non poterat, nec Colum. XI. 1: tanto expeditiora sunt discentibus